Patrum scriptis decretisque a septem conciliis oecumenicis sumit. Ipse tamen ibi influxui Cyrilli Lucaris et Zizanii obnoxius est.

Caput tertium doctrinam de Christo Mediatore continet. Ibi Smotryckyj defendit doctrinam Zizanii, contra quem pugnavit H. Potij. Articulus hic postea in sua « *Apologia* » resumitur, ubi Smotryckyj totus est in operibus Zizanii confutandis.

In articulo quinto de azymis disceptat probatque Communionem sub una specie tantum haeresim esse.

In articulo sexto de animarum statu post corporis obitum agit ac de purgatorio.

In articulo septimo demum, assertionem Catholicorum de Ecclesia Orthodoxa a Turcis victa refutat et Ecclesiam Catholicam ab haeresibus victam fuisse probare conatur.

2. Permagni faciunt dissidentes opus Meletii Smotryckyj « *Threnos*,²⁰ seu *Lamentatio unicae, universalis, apostolicae, orientalis Ecclesiae, adjuncta explanatione dogmatum fidei; liber primus ex graeca in slavonicam et nunc ex slavonica in polonicam linguam translatus* », quod sub ementito nomine Theophili Orthologi, Vilnae anno 1610 editum est.²¹ De authenticitate ejus nullum extat dubium, cum ipse Smotryckyj, post suam conversionem, se ipsum esse Theophilum testatus esset, qui « *Threnos* » composuerat.²² Hoc opus magna eruditione atque stylo poetico-lyrico exaratum se praebet.²³ Causa illius conscriptionis recuperatio ex parte Unitorum monasterii SS. Trinitatis, Vilnae, e manibus dissidentium fuit,²⁴ Opus hoc, quod decem capitibus absolutitur, capitale opus evasit Meletii Smotryckyj.

In primo capite Auctor lamentationem Ecclesiae Orientalis « super suos filios degeneros » describit; in secundo admonitionem eiusdem Ecclesiae « filio suo » exhibet; in tertio, Auctor multa ex « Primitu Papae » Nili Cabasilae desumens, totus est in impugnando primatu Romani Pontificis, qui Antichristus appellatur; in quarto, statum Ecclesiae Romanae illius temporis describit et Ecclesiam Orientalem Crucis subiectam exaltat; in quinto, Spiritum Sanctum a Patre solo procedere probare conatur; in sexto, de azymis ac de pane fermentato tractat; in septimo de Purgatorio loquitur, dum in octavo Patriarchas graecos nunquam Romanis Pontificibus subjectos fuisse ostendere contendit; in nono, de SS. Eucharistia agit; in decimo denique

²⁰ Ante « *Threnos* », circa annum 1609, composuit quoque Smotryckyj opus contra Romanum Pontificem, quem pluries Antichristum vocat, auctores protestantes necnon Stephanum Zizanij sectans. Opus remansit manuscriptum et prima vice typis datum est a Cyrillo Studynskyj in PURML, t. V. p. 250-302; cfr. SABOL, o.c., p. 49-53.

²¹ J. PELESZ, II, p. 389-390.

²² *Apologia Peregrinatiey...* p. 62; cfr. S. SABOL, o.c., p. 53.

²³ Cfr. M. VOZNIAK, o.c., p. 228.

²⁴ Cfr. BRÜCKNER, o.c., p. 609.

catechismum Ecclesiae Orientalis refert. De hoc suo opere ipse Smotryckyj in « *Apologia* » sic loquitur: « invenies in fundamento ejus odium, in parietibus errorem, in tecto calumniam ».²⁵

Huic operi, ex parte Catholicorum Polonorum, responsum dedit Petrus Skarga, qui anno 1610 Cracoviae, in lingua polonica, opus edidit cui titulus erat: « *In Lamentationem Theophili Orthologi ad Ruthenos Ritus Graeci monitum* », in quo, sententias Meletii refutans, ipsum haereticum atque Status proditorem appellat.²⁶ Ex parte autem Unitorum operis Meletii confutationem confecit Elias Morochowskyj²⁷ (« *Paregoria, seu Consolatio...* », Vilnae 1612).

3. Ex Russia in patriam rediens, patriarcha Theophanes Hierosolymitanus visitavit etiam Ucrainam, ubi Kioviae, potentibus dissidentibus, anno 1620 metropolitam et pro dioecesibus, quae in manu Unitorum erant, episcopos consecravit. Ob oppositionem tamen regis Poloniae Sigismundi Waza, episcopi hi aequalitate juridica cum episcopis unitis non gaudebant et legitimus metropolita Kioviensis, Joseph Velamyn-Rutskyj eos in suo tribunali ecclesiastico condonavit.²⁸ Quae facta et eventus originem novæ polemicae dederunt. Meletius enim Smotryckyj primus erat, qui, ad defendendam novam hierarchiam Unionemque oppugnandam, calamo decertare coepit.

Brevi tempore transacto, post creationem novae hierarchiae, Meletius opus « *Verificatio innocentiae* », Vilnae anno 1621 typis dedit.²⁹ Opus hoc septem partibus et epilogo constat. In parte prima, probat episcopos dissidentes veram jurisdictionem a patriarcha obtinuisse; in secunda vero, non episcopos dissidentes, sed Unidos apostatas esse ostendere vult; in tertia citat plura documenta, quibus jura dissidentium confirmantur; in quarta, obiicit Unidos nunc nec Graecae nec Latinae religionis, sed hermaphroditas esse; in quinta, varia tormenta dissidentium, Vilnae in carcerem coniectorum describit; in sexta, Deum in adiutorium invocat et exorat; in septima, ad perseverantium in fide et ad fidelitatem erga regem exhortatur; in epilogo, demum, demonstrat quod « si ab oboedientia Ecclesiae Orientalis recederemus, nosmetipsos jurium et libertatum nostrarum violatores eo ipso efficeremus ».³⁰

Huic operi Uniti duas responsiones in lingua polonica dederunt. Primam (« *Specimen verificationis erroneae et testimonium effrenae* »)

²⁵ *Apologia*, p. 61; cfr. SABOL, o.c., p. 58.